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OBJET Finances - Taxe communale sur les 60liennes deslin€es i la production

industriette d'6tectricit6' Exercice 2025

Vu les articles 41, 162et 170, par. 4,de la Constitution, en ce gu'ils consacrent l'autonomie fiscale des

communes;

vu te Ddcret du 14 ddcembre 2OOO (M.8. du 18.1.2001) et la loi du 24 juin 2ooo {M'8; .du 
23'9'2004'

ed.2)portant assentiment de la Charte 
"rropelnnu 

Oe i'"rtonotie tocite, notamment l'article 9'1' de

la Charte ;

Vu le Code de la D6mocratie locale et de la D6centralisation, notamment les articles L1122'30 elL1122-

31 ainsique les articles L3321-1 itL3321'12;

Vu les dispositions l6gales et r€glementaires en vigueur en matidre d'6tablissement et de recouvrement

de taxes communales ;

Vu le code des impots sur les revenus 1992 pour ce qui applicable en I'espace et non abrog6 par le

CDLD;

vu la Loi du 13 avril 201g introduisant le code du recouvrement amiable et forc6 des creances

fiscales et non fiscales, not. ses articles 13' 14,20,24,60 et 61 :

Vu les recommandations 6mises par la Circulaire du 30 mai 2024 relalive d I'elaboration des budgets

des communes de la R6gion wallonne, pour l'ann6e 2025;

consid6rant que la commune 6tablit la pr6sente taxe afin de se procurer les moyens financiers

n6cessaires i I'exercice de ses missions ;

considerant que, suivant le principe constitutionnel de I'autonomie fiscale des communes' les

communes peuvent choisir librement f""'6at"t, 
'f;"tti"tte 

et le taux des impositions dont elles

apprdcient la n6cessit6 au regard des besoinl 
"ridr"ff"i 

elles estiment devoir pourvoir' conformdment

A'la Charte europ6enne de l'autonomie communale ;
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Considdrant que les rdgles constitutionnelles relatives d l'6galitd entre les Belges et A la non-
discriminalion n'excluent pas qu'une diffdrence de traitement soit $tablie selon certaines catdgories de
biens ou de personnes, pour autant que le critAre de diff6renciation soit objectivement et
raisonnablement justifi6 

;

Consid6rant que I'existence de pareille justification est appr6ci6e par rapport aux buts et aux effets de
la mesure 6tablie ainsi que de la nature des principes en cause ;

Consid6rant qu'une rupture d'egalit6 caus6e par une distinction arbitraire n'existe pas en l'esp6ce
puisque tous les opdrateurs 6oliens implant6s sur le territoire communal seront frapp6s par la taxe dans
une mdme mesure et qu'il n'est dds lors pas port6 atteinte d leur situation concurrentielle ;

Consid6rant que les 6oliennes destin6es d la production industrielle d'6lectricit6 sont visdes par la taxe
en raison des capacit6s contributives des opdrateurs 6oliens concern6s ;

Considdrant que l'importance des b6n6fices g6n6r6s par I'exploitation des parcs 6oliens est de
notori6t6 publique et sans commune mesure avec celle des autres productions d'6lectricit6 pr6sentes
sur le territoire communal (doliennes priv6es, panneaux photovoltaiQues) 

;

Consid6rant que la diff6rence de traitement est ainsi justifi6e au regard des articles 10,11 et 172 de la
Constitution;

Consid6rant que ni la directive 2009/2SICE ni I'AGW du 30 novembre 2006 qui la transpose
n'interdisent aux communes d'6tablir une taxe sur les installations productrices d'6nergie au moyen de
sources renouvelables et qu'il n'est pas d6raisonnable que la taxe ne vise que les doliennes destin6es
d la production industrielle d'6lectricit6 (CE du 13 octobre 2016, 156me ch. n'236108 SA Green
WindA/ille de Chimay, Province de Hainaut et RW) ;

Consid6rant que rien ne s'oppose ii ce que I'autorit6 communale poursuive, outre un objectif principal
budg6taire, des objectifs accessoires non financiers d'incitation ou, au contraire, de dissuasion ;

Consid6rant que, du fait de leur situation en plein air et en hauteur, les 6oliennes sont particulidrement
visibles et peuvent dds lors constituer une nuisance visuelle (interception visuelle et effet
stroboscopique) et une atteinte au paysage dans un p6rimdtre relativement important; que ces
installations ne sont dgalement pas sans consdquence sur le patrimoine naturel, notamment par le
danger de perturber les vols des oiseaux et des chiroptdres et qu'il convient dds lors de compenser
l'incidence que les 6oliennes produisent sur l'environnement, d'autant que pareilles installations sont
sujettes d prolif6ration ;

Consid6rant que l'objectif secondaire poursuivi,en taxant les 5oliennes destindes d la production
industrielle d'6lectricit6, est li6 A des consid6rations environnementales ou paysagdres (C.E. 30 octobre
2O14 arr$t n"228.985) ; qu'en effet, les nuisances propres aux 6oliennes les distinguent objectivement
de celles qui seraient g6n6r6es par d'autres types de mdts ou pyl6nes ; que ce rdglement n'a pas pour
objectif d'annihiler les dvenluels inconv6nients g6n6r6s par les 6oliennes, ce qu'il ne pourrait faire sans
risque de perdre son caractire fiscal ; que cette taxe est de nature A limiter la prolif6ration d'un dispositif
d6termin6 et par cons6quent les inconv€nients qu'il g6ndre ;

Consid6rant en outre que le venl et donc l'6nergie Eolienne sont incontestablement des < ressources
communes > vis6 par I'article 714 du Code civil lequel stipule notamment qu'< il est des choses qui
n'appartiennent d personne et dont l'usage est commun A tous r ;

Consid6rant les arr6ts de la Courd'Appel (Lidge, 23 janvier 2019, R.G. n"2017/RG/1200 et Li6ge,2
octobre 2019, R.G. n" 2018/RG/820) estimant qu'au regard de cet objectif secondaire, le choix de la
commune de ne faire porter sa taxe que sur un dispositif ddtermin6, en I'esp0ce une 6olienne, est de
nature d en limiter la prolif6ration, et par cons6quent les inconvdnients qu'il g€ndre - l'6olienne
est -susceptible de constituer une nuisance visuelle et une atteinte au paysage dans un p6rimdtre
relativement important - et non sur les autres types de mdts qui ne pr6sentent normalement pas de
telles caract6ristiques, est raisonnablement justifie ;

Consid6rant que la production 6lectrique d'une 6olienne, et donc sa rentabilitd financiAre, d6pend
directement de la puissance de sa turbine, laquelle est d'autant plus 6lev6e qus son m6t esl haut et
que ses pales sont grandes ;
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Consid6rant que le montant de la taxe est dds lors fix6 en fonction de la puissance.de la turbine' dans

la mesure o0 celle-ci d6termine l'importance O".lenetic"s g6n6r6s et conditionne l'6tendue de l'impact

environnemental et paysager induit par f" tai"tlei piles de l'6olienne (Lidge' 2 octobre 2019

n"2018/RG/820) ;

Consid6rant que les 6oliennes de faible puissance, g6n6ralement des doliennes i vocation citoyenne

ou 6ducative, sont ddtenues par des propri6taires priv6s ;

Consid6rant que les propri6taires des 6oliennes de faible puissance n'ont pas la .mdme capacit6

contributive que les ojerdt"rr= eoliens destin6s i la production industrielle d'6lectricit6 ;

Considdrant que le taux de la taxe n'est pas fix6 de manidre dissuasive, mais bien de manidre

raisonnable par rapport i ce que la Commune estime 6tre une charge impos6e ri la collectivitd et li6e

A ces consid6rations environnementales et paysagdres ;

Consid€rant par ail6urs que la Commune ne retire de ces implantations aucune compensation directe

ou indirecte, malgr$ les inconv€nients auxquels elle est confront6e ;

Considdrant qu'un rapport raisonnable de proportionnalit6 existe entre les moyens utilis6s et les buts

poursuivis par la taxation, compte tenu notamheniou montant de la taxe et des ressources pr6cit6es

des contribuables vis6s ;

Consid6rant que la perception de la taxe contribue dgalement d assurer une rdpartition equitable de la

charge 1scale entre les diverses cat6gories de contribuables en prenant notamment en consid6ration

la capacit6 contributive des op6rateurs 6oliens ;

Consid6rant la communication du dossier au Directeur financier faite en date du 11 oclobre 2024

conform6ment A l'article L 1124-40 $1,3"et 4" du CDLD ;

Vu I'avis "nd)ant" rendu par le Directeur financier en date du 16 octobre 2O24 et joint en annexe ;

Considerant que la commune doit se doter des moyens n6cessaires afin d'assurer I'exercice de sa

mission de Service Public.

Le Conseilcommunal,

Decide d I'unanimit6

Arqcle 1er. D,6tablir, pour les exercices2Q2S une taxe communale sur les 6oliennes destinees d la

production industrielle d'6lectricit6.

Sont vis6es les doliennes, d savoir les machines destin6es d transformer en force motrice l'6nergie du

vent, existantes au t er lanvier Oe l'exercice d'imposition et plac6es sur le territoire de la Commune pour

6tre raccord6es au r6seau A haute tension de distribution d'6lectricii6'

Article 2. La taxe est due par le propri6taire de l'6olienne au 1er janvier de I'exercice d'imposition'

En cas d'indivision, la taxe est due solidairement par tous les copropri6taires.

En cas de d6membrement du droit de propri6t6, la taxe est due solidairernent par le titulaire du droit

r6eld6memb16.

Article 3. La taxe est fix6e, pour une 6olienne d'une puissance nominale unitaire :

. Sup6rieure d 1 m6gawatt jusqu'A 2,5 m6gawalts (MW) : A 10'000 euros ;

r €gale ou sup6rieurea2,S MW et inf6rieure e 5 MW: d 12.500 euros ;

. €gale ou sup6rieure d 5 MW : d 15.000 euros.

Article 4. La taxe est pergue par voie de rOle'
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L'administration communale adresse au contribuable une formule de d6claration que celui-ci est tenu
de renvoyer, d0ment remplie et signde, avant l'6ch6ance mentionn6e sur ladite formule. Cette
€ch6ance est fix6e A 30 jours trente jours A compter de la date d'envoi.

A d6faut d'avoir regu cette formule de d6claration, le contribuable est tenu de donner d
I'administration communale tous les 6l6ments n6cessaires A la taxation, et ce, au plus tard le 31 mars
de I'exercice d'imposition.

Conform6ment d l'article L3321-O du Code de la d6mocratie locale et de la d6centralisation, la non-
d6claration dans les d6lais pr6vus, la d6claration incorrecte, incompldte ou impr6cise entraine
I'enrdlement d'office de la taxe.

Les laxes enr6l6es d'office sont major6es selon une 6chelle dont les graduations sont les suivantas :

o 10 pour cent pour le 1er enrOlement d'office.

r 50 pour cent pour le 26me enr0lement d'office.

r 100 pour cent pour la 36me enrOlement d'office.

r 200 pour cent A partir du 4dme enrdlement d'office.

Article 5. Pour la ddtermination de l'6chelle d appliquer, il y a 2dme enr6lement ou enr6lement
subs6quent si, au momenl o0 une nouvelle infraction est commise, il a 6td donn6 connaissance depuis
plus de trente jours au contrevenant, d travers la notification pr6vue d l'article L3321-6 du Code de la
D6mocratie Locale et de la Ddcentralisation, de l'application de la sanction concernant l'infraction
antdrieure.

Article 6. Pour appr6cier la r6currence de la taxation il y a lieu de remonter jusqu'au premier exercice
fiscal au cours duquel la taxe a 6td 6tablie, peu importe que les taxations se soient faites sur base de
diff6rents rdglements quise sont succ6d6 au fildu temps.

Les infractions ant6rieures sont n6glig6es si aucune infraction en la matidre n'est sanctionn6e pour les
trois derniers exercices d'imposition qui pr6cAdent celui pour lequel la nouvelle infraction doit 6tre
pdnalis6e.

Article 7. En cas de non-paiement de la taxe d l'6ch6ance pr6vue, conforrn6ment d I'article L3321-
Sbis du Code de la Ddmocratie Locale et de la D6centralisation, une sommation de payer sera
envoyde au contribuable..

Cette sommation de payer se fera par courrier recommand6 et les frais postaux de cet anvoi seront d
charge du redevable. Ces frais seront recouvr6s de la m€me manidre que la taxe i laquelle ils se
rapportent.

Article 8. Les clauses concernant l'6tablissement, le recouvrement et le contentieux sont celles des
articles L3321-1 e L$2'l-12 du Code de la ddmocratie locale et de la d6centralisation, et de l'arr6t6
royal du 12 avril 1999, d6terminant la proc6dure devant le gouverneur ou devant le colldge de
Bourgmestre et Echevins en matidre de r6clamation contre une imposition provinciale ou communale.

Article 9. Le traitement de donn6es d caractdre personnel n6cessaire d la mise en €uvre du pr6sent
rdglement se fera suivant les rdgles suivantes :

- Responsable de traitement : la Mlle de Jemeppe-sur-Sambre,

- Finalit6 du traitement : 6tablissement et recouvrement de la taxe,

- Cat6gorie de donn6es : donn6es d'identification,

- Dur6e de conservation : la Ville s'engage d conserver les donn6es pour un d6lai de 10 ans et A les
supprimer par la suite ou d les transf6rer aux archives de l'Etat,

' M6thode de collecte : d6claration/formulaire d compldter eUou d signer par le demandeur/redevable,

- Communication des donn6es : les donn6es ne seront communiqu6es qu'A des tiers autoris6s par ou
en vertu de la loi, notamment en application de I'article 327 du ClR92, ou d des sous-traitants de la
Ville.
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Article 10. Le pr6sent rdglement sera transmis au Gouvernement wallon pouf-e.x9rclc*9 l" tutelle

sp6ciale d'approbation diransmission obligatoit".ottfottgment A I'article L313't-1 du Code de la

D6mocratie locale et de la D6centralisation.

Article 11. Le pr6sent rdglement entr€ra en vigueur aprds accomplissement des formalit6s de la

transmission obligatoire iu Gouvernement wailon et d'e la publication faites conformement aux

articles Ll133-1 d 3 du Code de la D6mocratie locale et de la Ddcentralisation'

Article t2. De charger la Direction financidre du suivi administratif et de la transmission vers la tutelle

de la pr6sente d6lib6ration.

Fait en s6ance d l'H6tel de Ville, date que dessus'

Par le Conseil

Le Directeur g6n6ral

(s) D. TONNEAU

Le

Le Pr6sident

(s) J. DELVAUX
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